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W istniejących urządzeniach do głę¬
bokiego wiercenia, ruch wgórę rnadół
świdra odbywa się zapombcą wału kor¬
bowego albo mimaśrodowego. Dla opu¬
szczania i wyciągania świdra z jednej
strony, a przy wierceniu suchem, dla
wyciągania wywiercin ż drugiej strony,
służy osobny dla każdej z tych czyn¬
ności bęben wyciągowy. Wał wiertniczy
i bębny są napędzane przez wspólny
silnik.

Na fig. 1 uwidocznione jest zńariB
urządzenie takiego żórawia wiertniczego
dla wiercenia suchego uderzeniowego,
jakie się używa zwykle na obszarze
naftowym w Małopolsce. A — jest wał
napędowy silnika, na którym jest osa¬
dzone koło napędowe B dla żórawia
wiertniczego. C — jest wałem wiertni¬
czym, który ma na sobie zarówno korbę

dla poruszania dźwigni wiertniczej Dy
jak również dwa koła pasowe dla na¬
pędu bębnav pociągowego E i bębna wy¬
ciągowego F. Włączanie i wyłączanie
z napędu obydwu bębnów odbywa się
znanym sposobem, *zapomocą rurek na¬
prężeniowych pifzez majstra wiertniczego.
Czasami w tych żórawiach wiertniczych,
bęben wyciągowy F ustawia się nad
wałem ■ napędowym w F1, i wtedy jest
on napędzany od wału A bezpośrednio,-
niezależnie od wału. wiertniczego C,
tak, że tylko bęben pociągowy E otrzy¬
muje napęd od wału wiertniczego C.
G — jest żerdź wiertnicza, (przewód)
H— zarurowanie otworu wiertniczego.
Praca właściwego wiercenia jest naj¬
mniejszą w stosunku do innych opera-
cyj wiertniczych, jak np., wyciąganie
rur lub żerdzi wiertniczych i t. p. Wy-



maga ona jednak dokładnej regulacji
ilości obrotów wału wiertniczego, sto¬
sownie do każdorazowej głębokości
gdyż, w miarę wzrastania głębokością
zmniejsza się ilość uderzeń przyrządu
wiertniczego. W dotychczas używanych
napędach, naprzykład, zapomocą silników
parowych, regulacja ilości obrotów od¬
bywa się zapomocą dławienia pary, w ra¬
zie zaś użycia silników elektrycznych
(silników trójfazowych) —przez niszcze¬
nie energji w oporach. Do pewnego
stopnia ograniczona regulacja bez strat
ilości obrotów, przez zmianę stosunku
przekładni pomiędzy A i C, jest w do¬
tychczas używanych urządzeniach prak¬
tycznie trudna do wykonania i niema
zastosowania, gdyż w miarę wzrastania
głębokości musi się zmniejszać ilość
uderzeń dłóta, lecz nie szybkość bęb¬
nów E i F.

Opisane urządzenie, charakterystyczne
dla wszystkich tego rodzaju żórawi wiert¬
niczych, wykazuje, że albo obydwa bębny
albo przynajmniej jeden, są napędzane
nad wałem wiertniczym C, i muszą być
one ustawione zupełnie blisko otworu
wiertniczego. Bębny te nie spoczy¬
wają na trwałym fundamencie, lecz
na belkach wieży wiertniczej, co jest
bardzo niekorzystne dla liny wyciągo¬
wej przy wierceniach głębokich — np.,
o średniej głębokości 1400 m, spotyka¬
nej często na obszarze naitowym w Ma¬
łopolsce. Dla oszczędzania lin wycią¬
gowych byłaby bardzo pożądana wielka
odległość bębna od otworu wiertniczego
dla osiągnięcia małego odchylenia liny
i przez to dobrego nawijania lin na bę¬
ben, co jedaak' ze względu na do¬
tychczasowy rodzaj budowy było nie¬
możliwe.
Stosownie <ło niniejszego wynalazku

wał wiertniczy C używa się wyłącznie
dla napędu (przewodu) żerdzi wiertni¬
czej nad wahadłem (balansjerem) Dy —

co wymaga ustawienia wału wierniczego
blisko otworu wiertniczego,—zaś wszel¬
kie inne napędy, jak np., dla bębnów
wyciągowych i t. p., są ustawione nie¬
zależnie od wału wiertniczego C.
Skutkiem tego osiągamy nietylko usta¬

wienia bębnów na stałym gruncie,
(fundamencie) w większem oddaleniu od
otworu wiertniczego, i przez to pożąda¬
nej oszczędności lin wyciągowych, lecz
zarazem i inne zalety, jak to będzie
wskazane niżej.
Napęd wału wiertniczego C osiąga

się nie zapomocą kół trybowych, lecz
elastycznie, zapomocą pasa lub t. p. ze
względu na rodzaj napędu. Ponieważ
wał wiertniczy teraz ma do przeniesie¬
nia tylko mniejszą pracę, t. j. pracę do
samego wiercenia, pas będzie węższy,
a wał cieńszy. Również i wymiar mas
napędu wału wiertniczego jest przeto
mniejszy i skutkiem tego również mniej¬
szą jest sama masa, która przeciwdziała
szybkości swobodnego spadania, żerdzi
wiertniczej, wobec czego skutek uderze¬
nia przyrządu będzie lepszy.
Jedna z odmian wykonania wynalaz¬

ku, jako przykład, jest przedstawioną
na fig. 2.
A jest wał napędzany od silnika na¬

pędowego; na tym wale jest osadzone
koło pasowej które napędza wał wiert¬
niczy C. Na wale A jest osadzony,
przy wierceniu suchem, bęben do wy¬
ciągania wywiercin F; od wału A jest
napędzany i wał pociągowy E. Dla
otrzymania napędu pewnego w działa¬
niu, z wyłączeniem ruchów wadliwych,
można osadzić luźne koło B na wale A,
jak również i wał do wydobywania wy¬
wiercin F. Napęd bębna pociągowego E,
np, koło trybowe jest przesuwalne w jed¬
ną i drugą stronę, a zastosowana do tej
czynności dźwignia K jest połączona
z przyrządem sprzęgłowym koła paso¬
wego B i bębna f w ten sposób, że
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wszelkie połączenia mogą się odbywać
tylko przy użyciu dźwigni K. Można za-
pomocą tej dźwigni wykonać jedno tyl¬
ko z dwóch lub trzech możliwych połą¬
czeń. Dla łatwego osiągnięcia potrzeb¬
nej dla procesu wiercenia zmiany ilości
uderzeń, czy to w całym zakresie regu¬
lacji, czy to stopniowo bez strat, prze¬
noszenie ruchu pomiędzy napędem i wa¬
łem wiertniczym może się odbywać jed¬
nym ze znanych sposobów (zmianą kół
pasowych, kołami stopniowemi, kołami
stożkowatemi i t. p.), przyczem, jak to
już było wspomniane, jest szczególną
zaletą, że przenoszenie siły na wał wiert¬
niczy C należy obliczać tylko na potrze¬
bę urządzenia wiertniczego, do samego
tylko wiercenia.
Następną ważną zaletą nowego urzą¬

dzenia jest to, że bęben do wyciągania
wywiercin może być zastosowany do
stałego czerpania ropy, do czego nie na¬
daje się opisane dawne urządzenie, wsku¬
tek prymitywnego wykonania. W daw¬

nych urządzeniach dla czerpania ropy
była zawsze ustawiana osobna dźwigar-
ka (winda), której przeto koszta budo¬
wy przy nowem urządzeniu są zaoszczę¬
dzone. Dla wydobywania ropy łatwo
jest dorobić napęd ze wskaźnikiem głę¬
bokości z urządzeniami zabezpieczają-
cemi.

Zastrzeżenie patentowe.
Napęd do żórawia wiertniczego, do

głębokich wierceń, tern znamienny, że
wał wiertniczy (C)% napędzany od głów¬
nego ' wału, zapomocą elastycznego
środka napędowego, jest zastosowany
wyłącznie dla przenoszenia pracy tylko
do procesu wiercenia, zaś wszystkie inne
rodzaje napędu (bębny wyciągowe) są
urządzone niezależnie od tego wału
wiertniczego, a to w celu otrzymania
wolności przenoszenia urządzeń, za¬
oszczędzenia na zużyciu pasów i lin
i podniesienia skuteczności uderzenia
przyrządu*

Ósterreichische Siemens - Schuckert-Werke.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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